ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA FACULDADE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS E AGRÁRIAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DA UNEMAT

NOVAMUTUM -MT EM 21/02/2025.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e
oito minutos, os membros do Colegiado da Faculdade reuniram-se de forma presencial
na sala de reuniões. Iniciou-se a reunião ordinária do Colegiado da Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e Agrárias - FACISAA do mês de fevereiro, sob a presidência
do professor D.Sc. Tadeu Miranda de Queiroz (Portaria Nº 1673/2024), Diretor desta
Faculdade, com a presença dos seguintes membros: Maria Eloisa Mignoni, Ana Cassia
Silva Possamai, Débora Mirtes Silva, José Maria de Souza Ramos, Laércio Juarez Melz e
Geraldo Alves Ferreira. A reunião foi formada para discutir e deliberar sobre as
seguintes pautas: Aprovação da Ata da reunião ordinária realizada em 06/12/2024; Avaliação
do Anexo II da COPAD dos Professores Leidimara dos Santos (gestão como coordenadora do
curso de ADM) e Laércio Juarez Melz (gestão como coordenador e CIC); Referendar - pareceres
ad-referendum - Submissão das seguintes ações: a) Parecer AD-REFERENDUM 138.2024 -
Submissão Acolhimento e Integração aos acadêmicos do Curso de Agronomia e b) Parecer AD-
REFERENDUM 009.2025 Projeto de Pesquisa - PIM551-2025 SELETIVIDADE DE HERBICIDAS PRÉ
– EMERGENTES NA CULTURA DO GERGELIM; Referendar - pareceres ad-referendum -
Relatórios de Ações de Extensão: a) Parecer AD-REFERENDUM 135.2024 Relatório CR252-
2024 Matemática Básica Descomplicada II, b) Parecer AD-REFERENDUM 136.2024 Relatório
CR180-2024 Ensino de Matemática- Aprendendo Matemática com Recursos Manipuláveis, c)
Parecer AD-REFERENDUM 137.2024 Relatório PJ085-2024 SARAU UNIVERSITÁRIO, d) Parecer
AD-REFERENDUM 138.2024 -Submissão Acolhimento e Integração aos acadêmicos do Curso
de Agronomia, e) Parecer AD-REFERENDUM 001.2025 Relatório CR182-2024 Leitura e
Produção de Textos Acadêmicos, f) Parecer AD-REFERENDUM 002.2025 Relatório EV396-2024
Evento da 4º EDIÇÃO DA FEIRA DE CIÊNCIAS DO CLUBE DE CIÊNCIAS DECOLAR E NÚCLEO DE
EXTENSÃO NAIPCE, g) Parecer AD-REFERENDUM 003.2025 Relatório EV475-2024 Oficina de
Brinquedos recicláveis- Carrinhos 2º Edição, h) Parecer AD-REFERENDUM 004.2025 Relatório
EV476-2024 Oficina de Brinquedos recicláveis Carrinhos 3ª Edição, i) Parecer AD-REFERENDUM
005.2025 Relatório EV478-2024 Oficinas de enfeites Natalinos com materiais recicláveis:
produção de guirlandas, j) Parecer AD-REFERENDUM 006.2025 Relatório EV477-2024 Oficinas
de enfeites Natalinos com materiais recicláveis: produção de enfeites de mesa, k) Parecer AD-
REFERENDUM 007.2025 Relatório PJ085-2024 SARAU UNIVERSITÁRIO, l) Parecer AD-
REFERENDUM 008.2025 Prorrogação de Projeto - Atlas Linguístico do Estado de Mato Grosso,
m) Parecer AD-REFERENDUM 009.2025 Projeto de Pesquisa - PIM551-2025 SELETIVIDADE DE
HERBICIDAS PRÉ – EMERGENTES NA CULTURA DO GERGELIM, n) Parecer AD-REFERENDUM
010.2025 Relatório PJ359-2023 Meninas de Negócios, o) Parecer AD-REFERENDUM 011.2025
Relatório EV387-2024 "Conexão Pública: Fortalecendo Carreiras e Impactando a Administração
Governamental", p) Parecer AD-REFERENDUM 012.2025 Relatório PJ001-2024 Matemática
básica para todos, ensinando para a vida, q) Parecer AD-REFERENDUM 013.2025 Relatório
EV385-2024 "Caminhos para o Sucesso: Experiências Profissionais e Impacto no Setor Público",
r) Parecer AD-REFERENDUM 014.2025 Relatório EV386-2024 "Gestão em Prática: Conectando

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

Estudantes e o Futuro da Administração Pública", s) Parecer AD-REFERENDUM 015.2025
Submissão PJxxx-2025 Matemática básica para todos, ensinando para a vida, t) Parecer AD-
REFERENDUM 016.2025 Submissão PJxxx-2025 Unidade Demonstrativa com Forrageiras de
Interesse Zootécnico, u) Parecer AD-REFERENDUM 017.2025 Submissão EVxxx-2025
Microverdes: Ensinando sobre o crescimento das plantas nas escolas de Nova Mutum (1ª
edição de 2025), v) Parecer AD-REFERENDUM 018.2025 Submissão EVxxx-2025 Microverdes:
Ensinando sobre o crescimento das plantas nas escolas de Nova Mutum (2ª edição de 2025), w)
Parecer AD-REFERENDUM 019.2025 Submissão EVxxx-2025 Microverdes: Ensinando sobre o
crescimento das plantas nas escolas de Nova Mutum (3ª edição de 2025), x) Parecer AD-
REFERENDUM 020.2025 Submissão EVxxx-2025 Microverdes: Ensinando sobre o crescimento
das plantas nas escolas de Nova Mutum (4ª edição de 2025), y) Parecer AD-REFERENDUM
021.2025 Submissão EVxxx-2025 Microverdes: Ensinando sobre o crescimento das plantas nas
escolas de Nova Mutum (5ª edição de 2025), z) Parecer AD-REFERENDUM 022.2025 Submissão
EVxxx-2025 Microverdes: Ensinando sobre o crescimento das plantas nas escolas de Nova
Mutum (6ª edição de 2025), aa) EVxxx-2025 Microverdes Ensinando sobre o crescimento das
plantas nas escolas de Nova Mutum (7ª edição de 2025), ab) Parecer AD-REFERENDUM
024.2025 Submissão EVxxx-2025 Microverdes Ensinando sobre o crescimento das plantas nas
escolas de Nova Mutum (8ª edição de 2025), ac) Parecer AD-REFERENDUM 025.2025
Submissão EVxxx-2025 Produção de brinquedos utilizando materiais recicláveis (1ª edição
2025), ad) Parecer AD-REFERENDUM 026.2025 Submissão EVxxx-2025 Produção de brinquedos
utilizando materiais recicláveis (2ª edição 2025), af) Parecer AD-REFERENDUM 027.2025
Submissão EVxxx-2025 Produção de brinquedos utilizando materiais recicláveis (3ª edição
2025), ag) Parecer AD-REFERENDUM 028.2025 Submissão EVxxx-2025 Produção de brinquedos
utilizando materiais recicláveis (4ª edição 2025), ah) Parecer AD-REFERENDUM 029.2025
Submissão EVxxx-2025 Produção de brinquedos utilizando materiais recicláveis (5ª edição
2025), ai) Parecer AD-REFERENDUM 030.2025 Submissão EVxxx-2025 Família em ação:
Produção de vasos com materiais recicláveis e cultivo de microverdes, aj) Parecer AD-
REFERENDUM 031.2025 Submissão EVxxx-2025 Família em ação: Produção de brinquedos com
materiais reciclados, ak) Parecer AD-REFERENDUM 032.2025 Submissão EVxxx-2025 Família
em ação: Produção de quadros e porta-retratos com materiais recicláveis, al) Parecer AD-
REFERENDUM 033.2025 Submissão EVxxx-2025 5º Concurso para criação do logo para a Feira
de Ciências, am) Parecer AD-REFERENDUM 034.2025 Submissão EVxxx-2025 Química na
prática Soluções e reações Química (1ª edição de 2025), an) Parecer AD-REFERENDUM
035.2025 Submissão EVxxx-2025 Química na prática A Bioquímica presente no dia-a-dia, ao)
Parecer AD-REFERENDUM 036.2025 Submissão EVxxx-2025 Introdução a programação em
blocos (1ª Edição), ap) Parecer AD-REFERENDUM 037.2025 Submissão EVxxx-2025 Introdução
a programação em blocos (2ª Edição), aq) Parecer AD-REFERENDUM 038.2025 Submissão
EVxxx-2025 Mulheres na Engenharia uma troca de experiência entre as diferentes engenharias,
ar) Parecer AD-REFERENDUM 039.2025 Submissão EVxxx-2025 Gestão de resíduos orgânicos
produzindo adubo através da compostagem (1ª edição), as) Parecer AD-REFERENDUM
040.2025 Submissão EVxxx-2025 Gestão de resíduos orgânicos produzindo adubo através da
compostagem (2ª edição), at) Parecer AD-REFERENDUM 041.2025 Submissão EVxxx-2025
Gestão de resíduos orgânicos produzindo adubo através da compostagem (3ª edição), au)
Parecer AD-REFERENDUM 042.2025

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

Submissão EVxxx-2025 Gestão de resíduos orgânicos produzindo adubo através da
compostagem (4ª ed), av) Parecer AD-REFERENDUM 043.2025 Submissão EVxxx-2025 Gestão
de resíduos orgânicos produzindo adubo através da compostagem (5ª ed), aw) Parecer AD-
REFERENDUM 044.2025 Submissão EVxxx-2025 Gestão de resíduos orgânicos produzindo
adubo através da compostagem (6ª ed), ax) Parecer AD-REFERENDUM 045.2025 Submissão
EVxxx-2025 Gestão de resíduos orgânicos produzindo adubo através da compostagem (7ª ed),
ay) Parecer AD-REFERENDUM 046.2025 Submissão EVxxx-2025 5º Edição da Feira de Ciências
do Clube de Ciências Decolar e Núcleo de Extensão NaIPCe; Aprovação do Projeto de Pesquisa
PIM551-2025 SELETIVIDADE DE HERBICIDAS PRÉ – EMERGENTES NA CULTURA DO GERGELIM;
Aprovação de Relatório de Ação de Extensão: a) PJ001-2024 Matemática básica para todos,
ensinando para a vida, b) EV387-2024 "Conexão Pública: Fortalecendo Carreiras e Impactando
a Administração Governamental", c) EV385-2024 "Caminhos para o Sucesso: Experiências
Profissionais e Impacto no Setor Público", d) EV386-2024 "Gestão em Prática: Conectando
Estudantes e o Futuro da Administração Pública", e) PJ359-2023 Meninas de Negócios.
Abertos os trabalhos, a membro Ana Cassia Silva Possamai, se voluntariou para
secretariar a reunião. Foi apresentado pela mesa as seguintes inclusões de pauta:
Propostas de ação de extensão: a) EVxxx-2025 2° Workshop: Manejos de Plantas Daninhas e
Doenças na Cultura da Soja, b) propostas de ação de extensão: PJxxx-2025 Cadastramento da
comunidade para controle populacional de animais domésticos, com castração cirúrgica de
cães e gatos do município de Nova Mutum – MT, c) Propostas de ação de extensão: PJxxx-2025
Ajude a transformar: Materiais recicláveis podem salvar vidas de cães e gatos de rua e
preservar o meio ambiente, d) PJxxx-2025 Imposto de Renda Pessoa Física e Micro
Empreendedor Individual: Uma Interlocução da Unemat com a Comunidade de Nova Mutum.
Seguindo a ordem do dia, foi colocado em discussão as inclusões de pauta. Não
havendo discussão por parte dos membros presentes, foi colocado em votação e
aprovado por unanimidade, as quais irão para o final da fila de discussão. Em
sequência na ordem do dia, a Ata da Reunião Ordinária do mês de dezembro foi
colocada em discussão. Não havendo discussão, ela foi colocada em votação, obtendo
aprovação por unanimidade. Na sequência, os membros preencheram o Anexo II da
COPAD da Professora Leidimara dos Santos (gestão como coordenadora do curso de ADM),
após o preenchimento ele foi colocado em discussão e não havendo discussão ele foi colocado
em regime de votação apurando aprovação por unanimidade. Do mesmo modo, aplicou-se o
mesmo rito ao Anexo da COPAD do Professor Laércio Juarez Melz (gestão como coordenador e
Professor do Curso de Ciências Contábeis), o qual foi colocado em discussão, e, depois, em
votação, sendo aprovado com 5 votos favoráveis e uma abstenção que foi justificada pela parte
interessada. Seguindo o ordenamento da pauta, passou-se à análise dos Pareceres Ad
Referendum que autorizaram a submissão de ações, quais são eles: Pareceres Ad-Ref Nº
138/2024 e Ad-Ref Nº 009/2025. O presidente sugeriu a apreciação em bloco, não havendo
discussão, em regime de votação, a apreciação em bloco foi aprovada por unanimidade. Os
Pareceres Ad-Ref Nº 138/2024 e Ad-Ref Nº 009/2025 foram colocados em discussão, e sem
manifestação dos presentes, passou-se ao regime de votação, sendo o bloco aprovado por
unanimidade. Na sequência, foram apreciados os Pareceres Ad Referendum que autorizaram
ações de Extensão, os quais estão numerados como segue: Ad Ref. Nº 135/2024 … Nº
138/2024; Ad Ref. Nº 001/2025 … Nº 046/2025.

ESTADO DE MATO GROSSO
SEC. DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVAMUTUM

O presidente sugeriu a apreciação em bloco, não havendo discussão, em regime de votação, a
apreciação em bloco foi aprovada por unanimidade. Os Pareceres Ad Ref. Nº 135/2024 … Nº
138/2024; Ad Ref. Nº 001/2025 … Nº 046/2025 foram colocados em discussão, e sem
manifestação dos presentes, passou-se ao regime de votação, sendo o bloco aprovado por
unanimidade. Foi identificada uma redundância na pauta referente ao item 6 o qual foi retirado
da discussão. O item da pauta descrito como aprovação de Relatório de Ação de Extensão foi
retirado da pauta pois os mesmos já receberam Parecer Ad Referendum e estão na lista de
pareceres a serem referendados. Encerrando a pauta, as inclusões foram apreciadas, sendo
elas todas propostas de ações de Extensão: a) EVxxx-2025 2° Workshop: Manejos de Plantas
Daninhas e Doenças na Cultura da Soja, b) propostas de ação de extensão: PJxxx-2025
Cadastramento da comunidade para controle populacional de animais domésticos, com
castração cirúrgica de cães e gatos do município de Nova Mutum – MT, c) Propostas de ação de
extensão: PJxxx-2025 Ajude a transformar: Materiais recicláveis podem salvar vidas de cães e
gatos de rua e preservar o meio ambiente, d) PJxxx-2025 Imposto de Renda Pessoa Física e
Micro Empreendedor Individual: Uma Interlocução da Unemat com a Comunidade de Nova
Mutum. O presidente sugeriu a votação em bloco. Não havendo discussão, a proposta de
apreciação em bloco foi votada e aprovada por unanimidade. Em regime de discussão as
propostas de ações de extensão em tela não produziram questionamentos ou ressalvas.
Passando ao regime de votação, a execução das ações propostas foram aprovadas por
unanimidade. Por fim, o presidente informou sobre a consulta feita ao departamento jurídico
institucional a respeito da existência de regimento próprio do Colegiado da Faculdade de
Ciências Sociais Aplicadas e Agrárias (FACISAA) e sobre a contagem de quorum simplificado. A
resposta do departamento jurídico foi categórica em afirmar a inexistência de regimento
próprio do Colegiado da FACISAA e que na ausência deste prevalece o regimento superior
imediato, neste caso, o regimento do Colegiado Regional. Sobre a contagem de quorum, a
resposta confirma a legitimidade do ato praticado. Os presentes assinaram a lista de
comparecimento. Não havendo mais a tratar o presidente deu por encerrado os
trabalhos e redigiu a Ata que será lida e assinada pelos presentes, e aprovada na
reunião ordinária subsequente.

Prof. Dr. Tadeu Miranda de Queiroz
Diretor da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Agrárias - FACISAA

Portaria Nº 1673/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO CARLOS ALBERTO
REYES MALDONADO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/02/2025

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6/2025 - NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 09:02 )
ANA CASSIA SILVA POSSAMAI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 141367004

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 09:58 )
GERALDO ALVES FERREIRA

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 45586007

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 08:51 )
JOSE MARIA DE SOUZA RAMOS

Agente Universitário

NVM (11.01.44)

Matrícula: 124813001

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 08:53 )
LAERCIO JUAREZ MELZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 112932002

 (Assinado digitalmente em 22/02/2025 08:50 )
MARIA ELOISA MIGNONI

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 131989001

 (Assinado digitalmente em 21/02/2025 15:39 )
TADEU MIRANDA DE QUEIROZ

Professor da Educação Superior

NVM-FACISAA (11.01.21.01.01)

Matrícula: 132055001

 (Assinado digitalmente em 24/02/2025 09:26 )
DÉBORA MIRTES SILVA

DISCENTE

Matrícula: 20230061292

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.unemat.br/documentos/ 6 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 21/02/2025 1870993528

https://sipac.unemat.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf